Дело № 05-1790/2604/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Сургут
ул. Гагарина д. 9 каб. 209                                 			 19 декабря 2024 года

Мировой судья судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа –Югры Разумная Наталья Валерьевна,
рассмотрев с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Бободжанова Ф.Р.,
дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1.1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Бободжанова Фирдавса Равшановича, ранее привлекавшегося к административной ответственности по главе 12 КоАП РФ,
установил:
Бободжанов Ф.Р. 22.11.2024 в 11 часов 00 минут в г. Сургуте на пр. Ленина управлял транспортным средством автомобилем ВАЗ 21061 1996 года  выпуска, снятым с учета 15.11.2024 прежним собственником и  не зарегистрированном в установленном законом порядке, на котором установлен государственный регистрационный знак К514ЕЕ95, повторно в течение года, чем нарушил пункт 1 ПДД.
Бободжанов Ф.Р. в ходе рассмотрения дела, указал, что из-за отсутствия денег имелись препятствия поставить машину вовремя на учет после ее приобретения по договору купли-продажи. После совершения административного правонарушения  автомобиль поставлен на учет 28.11.2024 на имя родственника, имеющего гражданство РФ - и  им получено свидетельство о регистрации ТС, его ответственность как водителя тоже была застрахована по договору ОСАГО, он продолжает ездить на этом автомобиле по доверенности собственника.   Дохода не имеет, работать официально не может из-за отсутствия патента и вида на жительство.
Изучив материалы дела, заслушав объяснения Бободжанова Ф.Р., суд приходит к следующему.
Факт и обстоятельства совершения административного правонарушения подтверждаются следующими письменными доказательствами: протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 630973 от 22.11.2024, справками РАИБД и УМВД России, сведениями о привлечении к административной ответственности Бободжанова Ф.Р., объяснением Бободжанова Ф.Р., копией постановления № 188100862300011611821 от 04.11.2024, вступившего в законную силу 15.11.2024, рапортом ИДПС ОБДПС ГИБДД УМВД России по г. Сургуту Попова В.Е., копией свидетельства о регистрации ТС, копией водительского удостоверения Бободжанова Ф.Р.
Указанные доказательства оценены судом в соответствии с правилами статьи 26.11 КоАП РФ и признаются допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Бободжанова Ф.Р., состава вменяемого административного правонарушения, а также о виновности Бободжанова Ф.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1.1 статьи 12.1 КоАП РФ поскольку будучи подвергнутым постановлением № 188100862300011611821 от 04.11.2024, вступившим в законную силу 15.11.2024, наказанию за совершение административном правонарушении , предусмотренного частью 1 статьи 12.1 КоАП РФ Бободжанов Ф.Р. не предпринял мер к тому чтобы оформить автомобиль, коим он владеет, в свою собственность.
Действия Бободжанова Ф.Р. суд квалифицирует по части 1.1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.1 КоАП РФ, то есть управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.
 Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельствам, смягчающими административную ответственность Бободжановой Ф.Р., суд усматривает следующую совокупность: молодой возраст, факт признания привлекаемым лицом вины и его раскаяние в содеянном, устранение нарушения после выявления события административного правонарушения  до рассмотрения дела судом – 28.11.2024 автомобиль поставлен на регистрационный учет на имя
 Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, предусмотренным статьей 4.3.КоАП РФ, суд не может признать факт повторного привлечения Бободжанова Ф.Р. к административной ответственности по главе 12 КоАП РФ, т.к. он входит в диспозицию статьи, однако кроме этого факта за период с 04.03.2024 он уже 13 раз  привлекался к административной ответственности  по главе 12 КоАП РФ по данным административного органа.
При назначении наказания суд принимает во внимание положения статьи 3.1 КоАП РФ, согласно которой административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигла бы целей административного наказания, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
При определении меры наказания, суд учитывает характер совершенного  административного правонарушения, данные о личности правонарушителя – является иностранным гражданином, не имеет на момент рассмотрения дела источника дохода и возможности его получения,  обстоятельства совершения правонарушения, тот факт, что Бободжанов Ф.Р. принял меры к устранению нарушения закона с постановкой автомобиля на учет до рассмотрения дела сразу после составления протокола об административном правонарушении -  автомобиль зарегистрирован 28.11.2024, основываясь на принципах справедливости и соразмерности, полагает нецелесообразным назначить Бободжанову Ф.Р., наказание в виде штрафа, т.к. данный вид наказания не позволит достигнуть целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения им новых административных правонарушений, скажется на имущественном положении привлекаемого ввиду его тяжелого материального положения.
В данном случае полагаю наиболее целесообразным и справедливым назначение привлекаемому лицу наказания в виде лишения права управления транспортными средствами учитывая повторное грубое нарушение ПДД, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, мнение административного органа, выраженное в определении от 03.12.2024 о передаче дела об административном правонарушении мировому судье для применения иных мер наказания кроме штрафа, исходя из целей и задач его назначения, определённых в статье 3.1. КоАП РФ - в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При таких данных, полагаю, что административное наказание в виде лишения специального права управления транспортными средствами на минимальный срок будет справедливым и соразмерным содеянному.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9.- 29.11. КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Бободжанова Фирдавса Равшановича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1.1 статьи 12.1. КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде лишения специального права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) месяц.
Разъяснить Бободжанову Фирдавсу Равшановичуа следующие положения:
Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления постановления в законную силу. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания Бободжанов Фирдавса Равшановича обязан сдать водительское удостоверение на управление транспортными средствами в ГИБДД УМВД России по г. Сургуту. В случае уклонения от сдачи документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока начинается со дня сдачи либо изъятия документов на право управления транспортным средством.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья	           		                 Н.В. Разумная